⁸⁹ ODORICI, col. 1584⁽¹⁷⁷⁻¹⁷⁸⁾.

⁹⁰ Puntuali addentellati, per l'iter qui delineato, in BONFIGLIO DOSIO, *Il commercio degli alimentari a Brescia*, pp. 53-54; alla stessa rinvio per la segnalazione del codice contenente, con altri *Statuti dei paratici bresciani*, anche quello dei tavernieri: ms. 1056 dell'Archivio storico civico, già alla Queriniana, ora presso l'Archivio di Stato di Brescia (*ibid.*, p. 8, n. 11, e p. 53).

Verso una regolamentazione dell'attività connessa ad una taverna, con particolare riguardo alla normativa sul vino, già ci si era tuttavia avviati, come accennato, sin dal secolo precedente. Esprime bene questa ormai assodata realtà uno statuto coevo all'ultimo decennio del Duecento, in cui la consuetudine di «vendere vel vendi facere in domo sua vel alibi vinum ad minutum» è dichiarata decaduta in favore della privativa del comune⁹¹. In progresso di tempo, si arriverà addirittura all'esclusiva, con l'istituzione di taverne comunali nei vari luoghi del territorio bresciano⁹². Era l'effetto di una politica fiscale passata dall'esenzione alla tassazione di un bene di prima necessità per l'alimentazione dell'uomo medievale, ma divenuto, in età comunale, bevanda di largo consumo anche per puro piacere. L'affermazione della taverna, con tutto quel che la circonda, gioco d'azzardo, prostituzione, soprattutto in città, ne è in qualche modo la più esplicita conferma⁹³. Ma anche la ragione della mutata politica del comune di Brescia, non appena si rese conto, o fu in grado di imporre un diverso modo di incidere sulle entrate che il vino della taverna avrebbe potuto assicurare al bilancio cittadino.

Di fatto la situazione mutò radicalmente con l'introduzione del dazio sul vino al minuto, attorno al 1290. Intanto, «venne meno – osserva Archetti – la

⁹¹ ODORICI, col. 1584⁽¹⁷⁸⁻¹⁷⁹⁾: «Item statuunt et ordinant correctores quod nulla persona possit vel debeat vendere vel vendi facere in domo sua vel alibi vinum ad minutum, nisi primo coram rectore comunis Brixie vel aliquo iudicum eius corporaliter ad sancta Dei evangelia iuraverit et satisdederit ad voluntatem ipsius rectoris vel iudicis de non tenendo ludum buscatie, de vendendo et fatiendo vendi vinum bene mensuratum et cum recta et iusta bozola, et de servando et fatiendo familiares suos et alios, quos fecerit vendere vinum suum, servare et attendere omnia statuta et ordinamenta facta et fatienda super tabernariis et aliis vendentibus et fatientibus vendi vinum et eorum occasione, et quilibet persona contrafaciens condempnetur in centum soldis et non possit nec debeat amplius illo anno vendere nec facere vendi vinum ad minutum; et quilibet sit accusator et habeat medietatem bamni; et pro scriptura dicte satisfactionis nulli accipiatur ultra duos imperiales pro qualibet satisfactione».